2. 그러므로 객체 자체에 관하여는 착오가 없으나, 性狀(substantia)에 관하여 착오가 있는 경우, 예컨대 식초가 포도주로 매도되거나, 銅이 金으로 또는 납[鉛]이 銀이나 銀과 유사한 어떤 다른 것으로 매도되는 경우에 매매가 성립하는지 문제된다. 마르켈루스는 <학설집> 제6권에서 매매가 성립하는바, 왜냐하면 비록 질료(materia)에 있어서 착오가 있었지만 객체에 있어서는 합의되었기 때문이다라고 기술하고 있다. 私見으로는 포도주의 경우에는 동의하는데, 왜냐하면 포도주가 시어진 것이라면 거의 같은 실질(ούσία)이기

때문이다. 그러나 포도주가 시어진 것이 아니라, 처음부터 식초 같은 醋液이었다면, 한 물건이 다른 물건으로 팔린 것으로 생각된다. 그밖의 경우에는 그러나 질료에 있어서 착오가 있을 때에는 매도는 무효라는 것이 私見이다.)

D.18.1.10 Paul. 5 ad Sab.

[Si quis aes pro auro emerit, nulla venditio videtur.] Aliter atque si aurum quidem fuerit, deterius autem quam emptor existimaret : tunc enim emptio valet.

([어떤 자가 銅을 金인 것으로 산 경우에는 매도는 무효로 생각된다.] 이것은 金이기는 했지만, 매수인이 생각했던 것보다 低質이었던 경우와 다른데, 이때에는 매수가 유효하기 때문이다.)

D.18.1.11 Ulp. 28 ad Sab.

Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit vel si in materia erratur [vel in] <a Haloander> minus perito discernendarum materialium? in corpus eos consensisse dicemus? et quemadmodum consensit, qui non vidit?

1. Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit : in sexu enim non est erratum. ceterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.

(그밖에 우리는 매수인이 맹인이었거나 질료를 식별하는 데 미숙했던 자에 의하여 질료에 있어서 착오가 있는 경우에는 무슨 말을 해야 할 것인가? 객체에 있어서 그들은 합의했었던 것이라고 이야기해야 할 것인가? 보지 못한 자가 어떻게 합의했는가?)

1. 내가 처녀를 산다고 생각했으나 이미 부인인 경우에 매수는 유효할 것이다. 性에 있어서 착오가 없었기 때문이다. 그러나 나는 부인을 판다고, 너는 소년을 산다고 생각했던 경우에는 性에 있어서 착오가 있으므로 매수도 매도도 무효이다.)

D.18.1.14 Ulp. 28 ad Sab.

Quid tamen dicemus, si in materia et qualitate ambo errarent? ut puta si et ego me vendere

aurum putarem et tu emere, cum aes esset? ut puta coheredes viriolam, quae aurea dicebatur, pretio exquisito uni heredi vendidissent eaque inventa esset magna ex parte aenea? venditionem esse constat ideo, quia auri aliquid habuit. nam si inauratum aliquid sit, licet ego aureum putem, valet venditio : si autem aes pro auro veneat, non valet.

(그러면 질료와 성상(qualitas)에 있어서 쌍방이 착오한 경우에는 우리는 무슨 말을 해야 할 것인가? 예컨대 나는 내가, 銅인 데도 불구하고, 金을 판다고 생각하고, 너는 산다고 생각한 경우에는? 예컨대 공동상속인들이 金製라고 하는 팔찌를 高價로 한 상속인에게 팔았고 그것이 대부분 銅製로 판명된 경우는? 매도가 성립한다는 것이 정설인바, 왜냐하면 金을 일부 포함하였기 때문이다. 왜냐하면 어떤 것이 鍍金된 경우에는 비록 내가 純金이라고 생각할지라도 매도가 유효하기 때문이다. 그러나 銅이 金으로 팔린 경우에는 (매도는) 유효하지 않다.)

D.18.1.41.1 Iul. 3 ad Urs. Ferocem.

Mensam argento coopertam mihi ignoranti pro solida vendidisti imprudens : nulla est emptio pecuniaque eo nomine data condicetur.

(銀으로 판금된 탁자를 이를 모르는 나에게 純銀인 것으로 네가 모르는 체로 매도하였다. 매수는 무효이고 그 명목으로 공여된 금전은 부당이득반환청구될 것이다.)

D.18.1.45 Marcian. 4 reg.